mengevaluasi dengan menggunakan

konsep astronomi.

C. Hasil dan Pembahasan

Biografi Singkat Moh. Zubair Abdul

Karim

Moh. Zubair Abdul Karim

mempunyai nama lengkap Muhammad

Zubair bin Abdul Karim bin Muhammad

Sholeh. Ia dilahirkan di Gresik pada hari

Senin Kliwon tanggal 7 Syawal 1339 H /

13 Juni 1921 M dari pasangan Abdul

Karim dan Sa’diyah. Pakar ilmu falak ini

menikmati masa kecilnya di Desa

Sampurnan Kecamatan Bungah Kabupaten

Gresik.3

Pada usia 18 tahun, Moh. Zubair

Abdul Karim pergi untuk nyantri ke

Pondok Pesantren Tebuireng Jombang. Ia

sempat berkeliling untuk menyebarkan

Timur sebagai penasihat Lajnah Falakiyah

PWNU, anggota Lajnah Falakiyah PBNU, dan

sebagai pengasuh Pondok Pesantren

Qamaruddin di Sampurnan Bungah Gresik. Ia

juga mendirikan Madrasah Ibtida’iyah (MI)

As-Sa’adah. Moh. Zubair Abdul Karim wafat

pada hari Sabtu Pon tanggal 16 Pebruari 2002

M / 4 Dzulhijjah 1422 H dalam usia 81 tahun

dan dimakamkan di Gresik.5

Dalam masa hidupnya, Moh. Zubair

Abdul Karim tidak banyak menulis. Dikenal

sebagai tokoh keagamaan menjadikannya

sibuk terhadap penyelesaian yang berkaitan

dengan problematika masyarakat sehingga ia

tidak punya banyak waktu untuk menulis

buku.